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MILJØGODKENDELSE

For: 
H.J Hansen Genvindingsindustri A/S
Havnegade 110, 5000 Odense C 
Matrikel nr.:  21a og 21c Bågø Strand, Odense Jorder 
CVR-nummer:  24336212 
P-nummer: 1003014905 
Listepunkt nummer:

5.3b: ”Nyttiggørelse eller en blanding af nyttiggørelse og bortskaffelse af ikke-
farligt affald, hvor kapaciteten er større end 75 tons/dag, og hvorunder en eller 
flere af følgende aktiviteter finder sted, dog undtaget aktiviteter omfattet af direk-
tiv 91/271/EØF om rensning af byspildevand: 
iv) Behandling i shreddere af metalaffald, herunder affald af elektrisk og elektro-
nisk udstyr og udrangerede køretøjer og deres komponenter. (s)”

Biaktiviteter:      K203 (køleskabe med freon)  
K209 (autogenbrug, opbevaring efter miljøbehandling)   
K206 (nyttiggørelse af ren jord i jordvold til afskærmning 
af støj)  
K212 (oplag af råvarer, herunder vaskemaskiner og køle-
skabe) 

J. nummer: MST-1270-02564 og MST-1270-02355 

Godkendelsen omfatter: 
• 1 års forlængelse af midlertidig miljøgodkendelse til oplag af forure-

net jord.

• Vilkårsændring vedr. overvågning af støj med SoundEar.

• Øget oplag af RAF1 formaterialer i forbindelse med ombygning af
RAF 1

Dato: 2. august 2018 

Godkendt: Annemarie Brix 

Ref. Anbri/ledes 
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Annonceres den 14. august 2018. 
Klagefristen udløber den 11. september 2018.  
Søgsmålsfristen udløber den 14. februar 2019. 
Godkendelsen bortfalder, hvis driften ikke er startet inden 2 år fra godkendelsens 
dato.  
Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-
konklusion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt.  
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1. Indledning 
Denne miljøgodkendelse omfatter ændringer i to midlertidige aktiviteter, der alle-
rede har en godkendelse, samt ophævelse af visse vilkår om teknisk overvågning af 
støj; 
 

1. 1 års forlængelse af midlertidig miljøgodkendelse til oplag af forurenet jord. 

2. Vilkårsændring vedr. overvågning af støj med SoundEar. 

3. Øget oplag af RAF1 formaterialer i forbindelse med ombygning af RAF 1. 

 

 

Ad 1) 1 års forlængelse af midlertidig miljøgodkendelse til oplag af forurenet jord. 

 

HJ Hansen har godkendelse til at oplagre 27.000 tons /18.000 m3 forurenet jord 
frem til den 31. juli 2018. 

HJ Hansen ønsker at forlænge fristen til den 31. juni 2019, da den mængde jord 
der er bortkørt indtil nu, ikke har nedbragt mængden tilstrækkeligt. HJ Han-
sen har oplyst, at de overvejer at ansøge om at indbygge jorden i en støjvold. 
HJ Hansen har altså mulighed for at ansøge om og evt. senere etablere en 
støjvold indenfor fristen på 1 år. 

 

Denne godkendelse er en vilkårsændring af vilkår B20 i revurderingen af 2. febru-
ar 2016. 

 

Ad 2) Vilkårsændring vedr. overvågning af støj med SoundEar. 

 

HJ Hansen har vilkår om, at støjen fra virksomheden skal overvåges bl.a. vha. 
”Sound-Ear” og at denne skal give alarm ved overskridelser af støjgrænsevær-
dier. 

HJ Hansen har i forbindelse med revurderingen i 2016 oplyst, at virksomheden på 
denne måde kan overvåge, at støjgrænseværdierne i omgivelserne ikke over-
skrides. HJ Hansen oplyser nu, at dette system ikke kan fungerer og har der-
for ansøgt om at få ophævet vilkår om, at støjen skal overvåges og kontrolleres 
på denne måde. 

 

Denne godkendelse ophæver vilkår F8 og K9 i revurderingen af 2. februar 2016 

 

Ad 3) Midlertidigt øget oplag af RAF formaterialer i forbindelse med ombygning 
af RAF1. 

 

HJ Hansen har godkendelse til at overstige den godkendte mængde RAF1 formate-
rialer under ombygningen af RAF1 med 2500 tons. HJ Hansen ansøger om at 
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denne mængde kan overstige med 4500 tons i byggeperioden dvs. et maksi-
malt oplag på 6000 tons.  

 

Denne del af godkendelsen er en vilkårsændring til godkendelsen af 15. februar 
2018 til ombygning og drift af RAF1. 
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2. Afgørelse og vilkår 
På grundlag af oplysningerne i Bilag A ansøgning om miljøgodkendelse, godkender 
Miljøstyrelsen hermed. 
1. Forlængelse af midlertidig miljøgodkendelse til oplag af forurenet jord. 
2. Vilkårsændring vedr. overvågning af støj med SoundEar. 
3. Øget oplag af RAF1 formaterialer i forbindelse med ombygning af RAF 1.. 
 
Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven1. 
 
Godkendelsen gives på følgende vilkår, der som udgangspunkt er retsbeskyttede i 
en periode på 8 år fra godkendelsens dato. Godkendelsen tages dog op til revurde-
ring i overensstemmelse med reglerne i miljøbeskyttelseslovens § 41a, stk. 2 og stk. 
3, herunder når EU-Kommissionen har offentliggjort en BAT-konklusion i EU-
Tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt 
 
Ophævelse af gældende vilkår  
 
Med denne godkendelse ophæves følgende vilkår (skrevet med kursiv) i Miljøgod-
kendelse og revurdering af 2. februar 2016; 
 
Vilkår B20  
”Der skal minimum bortskaffes 120 tons kraftigt forurenet jord - hver måned. 
 
 Oplaget af forurenet jord er opgjort til ca. 18.000 m3  
  
Hele oplaget af forurenet jord skal være fjernet inden den 31. juli 2018.  
 
Der skal, jf. vilkår 8B i) være en instruks, der varetager opbevaring og bortskaf-
felse af jord, og der skal føres journal over mængden af bortskaffet jord.   
 
Mængderne, der bortskaffes, skal oplyses i årsrapporten. ”    
 
Vilkår B20 erstattes med vilkår B20 A og B20 B i denne miljøgodkendelse. 
 
 
Vilkår F8 
 ”SoundEar til måling af støj på virksomheden skal være installeret, så der sendes 
alarm, hvis der måles støjudslag over niveauet for normal drift. 
 
Afvigelser skal indberettes til tilsynsmyndigheden sammen med en redegørelse 
årsag(er) hertil” 
 
Vilkår  K9  
”Der skal foretages kalibrering af SoundEar måleren 1 gang om året.” 
 

                                                             
1 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, LBK nr. 966 af 23. juni 2017 
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Tilknyttede kommentarer og begrundelser for vilkår F8 og K9 bortfalder 
 
 
Vilkår om SoundEar erstattes ikke af andre vilkår, da krav om overholdelse af støj-
vilkår og virksomhedens forpligtigelse til at overvåge og handle ved støj der ligger 
ud over det der er lagt til grund for støjberegningerne, er uændret. 
 
 
I miljøgodkendelse af ombygning af RAf1 af 15. februar 2018 ophæves følgende 
vilkår 
 
 D1  
”Oplaget af formaterialer til RAF1 kan midlertidigt, og som en del af byggepro-
cessen, være 3.500 tons.” 
 
 Vilkåret er erstattet af vilkår D1 A i denne miljøgodkendelse 

2.1 Vilkår for miljøgodkendelsen 

A Generelle forhold 

 Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængeligt på A1
virksomheden. Driftspersonalet skal være orienteret om godkendelsens 
indhold. 

 Tilsynsmyndigheden skal orienteres om følgende forhold: A2

• Ejerskifte af virksomhed 

• Ejerskifte af ejendom 

• Hel eller delvis udskiftning af driftsherre 

• Indstilling af driften af en listeaktivitet for en periode længere end 6 
måneder 

Orienteringen skal være skriftlig og fremsendes senest fire uger efter of-
fentliggørelse af ændringen (ejerskifte, driftsherreforhold), eller beslut-
ningen om ændringen (indstilling). 

  
 Tilsynsmyndigheden skal straks underrettes, såfremt vilkårene i denne 
godkendelse ikke overholdes. 

Hvis overskridelser af vilkår eller andre driftsforstyrrelser eller uheld med-
fører umiddelbar fare for menneskers sundhed, eller i betydelig omfang 
truer med at påvirke miljøet negativt, skal driften af anlægget i relevant 
omfang indstilles. 

Virksomheden skal straks træffe de fornødne foranstaltninger til sikring 
af, at vilkårene igen overholdes. 
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B Indretning og drift 

 
Forlængelse af midlertidig miljøgodkendelse til oplag af forurenet jord 
 
Vilkår B20 A 
Oplaget af forurenet jord nævnt i vilkår B16, B17, B18, B19 og B21 i Miljøgodken-
delse og revurdering af 2. februar 2016, skal være afhændet til godkendt modtager 
senest den 31. juli 2019.  
 
Der skal, jf. vilkår 8B i) i miljøgodkendelse af 2. februar 2016 være en instruks, der 
varetager opbevaring og bortskaffelse af jord, og der skal føres journal over mæng-
den af afhændet jord.   
 
Mængderne, der er afhændet i 2018 samt vurdering af restoplag, skal oplyses i 
årsrapporten.  
 
 
Vilkår B20 B 
Dokumentation for afhændelse til godkendt modtager skal være tilsynsmyndighe-
den i hænde senest den 31. august 2019, i form af en samlet opgørelse over afhæn-
dede mængder i 2019 og billeddokumentation for at jorden er fjernet fra oplags-
pladsen. 

 
   
Vilkår D1A 
 
Oplaget af formaterialer til RAF1 kan midlertidigt, og som en del af byggeproces-
sen, være 6000 tons. 
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3. Vurdering og begrundelse 
3.1 Begrundelse 

 

3.2 Vurdering 

3.2.1 Planforhold og beliggenhed 

HJ Hansen’s placering og aktiviteter ligger i Kommuneplanramme (1.H17) som 
dækker selve havnekanalen og de syd- og østlige arealer i tilknytning til kanalen. 
Ifølge Odense Kommunes kommuneplan 2015-2018 er områderne på sydsiden af 
Odense kanal og områderne mod vest og øst udlagt til erhverv. Området har ikke 
en lokalplan. 
 
Havnegade er en gennemgående vej til tung trafik. Trafikforhold på vejen er regu-
leret af Odense Kommune. Syd for HJ Hansen ligger der flere områder med blan-
det bolig og erhverv, heriblandt de lokalplanlagte boligområder ved Bastholmvæn-
get (1.B2) og Skibshusene (1.B2) og Kolonihaven Hedvigslund (1.F14). 
Mod nord ligger HJ Hansen ud til Odense Kanal, som ud for virksomheden er ca. 
75 meter bred. HJ Hansen har eget havneindløb med en kaj, hvor losning og last-
ning af råvarer og færdigvarer foretages. Kajen er placeret øst for shredderanlæg-
get. 
 
Ud for havneindløbet, samt nogle meter til hver side af indløbet er der ingen støj-
skærm. Dvs. HJ Hansens mest støjbelastede aktiviteter som drift af shredder, 
håndtering af metalskrot med kran samt lastning og losning er kun begrænset 
beskyttet af støjskærme. Områderne nord-øst for anlægget er de mest udsatte om-
råder. Det nærmeste område nord for kanalen er landzone. Boligerne indenfor 
området ligger som enkeltboliger langs Nistedvej i en afstand på 320 meter og 
længere mod øst på Tanggårdsvej i en afstand på 550 meter fra HJ Hansen. 
På nordsiden af kanalen, i retning mod vest, ligger der langs kanalen, et åbent 
område (11.F.20) med lunde, enge og marker. Mellem landzoneområdet ved 
Nistedvej og det yderliggende naturområde ligger Munkemaen. Mellem boligom-
rådet Munkemaen og landzoneområdet ved Nistedvej ligger desuden et mindre 
erhvervsområde (11.E20). Der er vedtaget en ny lokalplan der giver mulighed for 
boligområde mellem Haugevej og Nistedvej, ca. 840 m 
nord for HJ Hansen. 
 
Lokalplan nr. 11-843 for Haveforeningen Munkemaen og tillæg til kommuneplan 
nr. 32, dækker området Haveforeningen Munkemaen. Området er udlagt til have-
forening, men vil dog fortsat være at sidestille med områder for tæt lav bebyggelse 
i forhold til støj fra HJ Hansen. Området ligger ca. 700 m. nord nord-vest for HJ 
Hansen. Lokalplan og Kommuneplantillæg blev vedtaget den 20. juni 2018. 
Områdernes faktuelle anvendelser er de samme, som det de er udlagt til i ramme 
og lokalplaner. 
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Kortbilag, som viser vedtagne kommune- og lokalplanrammer for området, er vist 
i Bilag C 
Planforhold er mere detaljeret behandlet i Revurdering og miljøgodkendelse af 2. 
februar 2015. Den er dog udarbejdet inden den gældende Kommuneplan 2015-  
 2018 og de nye lokalplaner mm var vedtaget.  

A Generelle forhold 
Miljøgodkendelsen omfatter ansøgninger om ændringer i godkendelserne af 2 
midlertidige aktiviteter samt bortfald af vilkår om, at der skal være overvågning af 
støj ved hjælp af SoundEar. 
 
Miljøstyrelsen har vurderet, at de dels øgede oplagsmængder og dels forlængelse af 
tidsfrist for bortfjernelse er en udvidelse af forureningen, men er af underordnet 
miljømæssig betydning set i forhold til det allerede godkendte. Da de ansøgte æn-
dringer er i modstrid med gældende vilkår, skal ændringerne godkendes som vil-
kårsændringer. 
 
Miljøstyrelsen vurderer, at det er særdeles relevant  løbende at overvåge støj fra 
HJ Hansen, men har accepteret HJ Hansens redegørelse for, at Sound-Ear ikke 
kan leve op til hensigterne beskrevet i gældende revurdering og miljøgodkendelse 
af februar 2016. Hverken HJ Hansen eller Miljøstyrelsen har kunnet pege på elek-
troniske alternativer, for overvågning støjforholdene og som kan reagere hvis støj-
vilkår overskrides. HJ Hansen har oplyst, at de vil anvende Sound-Ear som en 
intern overvågning, fx ved losning og lastning af skibe, hvor kranføreren kan få 
signal om, at støjen bør dæmpes. Ophævelse af vilkår om at støjen skal overvåges 
ved hjælp af SoundEar, ophæver ikke HJ Hansen forpligtigelser til at løbende 
overvåge støjen og sikre at vilkår for støj til enhver tid er overholdt. 

  Vilkår A1
Afgørelsen skal være tilgængelig på virksomheden og driftspersonalet skal være 
orienteret om godkendelsens indhold og vilkår, således at det sikres at ansvarlige 
for driften er bekendte med virksomhedens miljøgodkendelse og sikrer at denne 
overholdes til enhver tid. 

  Vilkår A2
Der fastsættes vilkår om, at tilsynsmyndigheden skal orienteres, hvis der sker ejer-
skifte af virksomheden eller udskiftning af driftsherren. Dette er blandt andet for 
at fastlægge, om ejerskiftet eller udskiftning af driftsherre involverer personer eller 
selskaber, der er registeret af Miljøstyrelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 40a og b. 
Hvis dette er tilfældet, kan tilsynsmyndigheden tilbagekalde godkendelsen eller 
fastsætte særlige vilkår, jf. miljøbeskyttelseslovens § 41d.  
 
Baggrunden for at stille vilkår om, at virksomheden skal orientere tilsynsmyndig-
heden ved indstilling af driften i mere end 6 måneder skyldes, at det kan have be-
tydning for planlægning af tilsyn og opkrævning af gebyrer. 

  Vilkår A3
Vilkåret er fastsat med udgangspunkt i godkendelsesbekendtgørelsens 
vilkårskatalog, § 21, stk. 1 nr. 6. Vilkåret er fastsat som en implementering af IE 
direktivet og er fastsat for bilag 1-virksomheder 
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Indretning og drift 

Vilkår  B20 A og vilkår B20 B 
HJ Hansen har ved godkendelse af 2. februar 2016 fået lovliggjort et oplag på 

18.000 m3/27.000 tons forurenet jord, hvis dette blev bortskaffes senest 
den 31. juli 2018. I vilkår for oplaget står, at der mindst skal bortskaffes 
120 tons pr måned. 

 
HJ Hansen har kun overholdt den nederste grænse for bortkørsel på 120 tons jord 

pr måned, og har oplyst, at der kun er bortkørt i alt 700o tons jord. HJ 
Hansen ansøgte oprindelig omophævelse af fristen for, at jorden skulle 
være helt fjernet. Da den forurenede jord jvf. nedenfor bestemmelser højst 
kan være oplagret på HJ Hansen i et år, har HJ Hansen efterfølgende æn-
dret ansøgningen, således fristen søges forlænget til 31. juli 2019. 

 
Bekendtgørelse om deponeringsanlæg, BEK nr. 1049 af 28/08/2013, § 3 Definiti-

oner punkt 10.  
 
10) Deponeringsanlæg: Et bortskaffelsesanlæg til deponering af affald på land-

jorden, herunder interne deponeringsanlæg, hvorved forstås lokaliteter, 
hvor affaldsproducenten deponerer eget affald på produktionsstedet, og 
permanente lokaliteter, som bruges til midlertidig oplagring af affald, 
når lokaliteten er etableret for en periode på et år eller derover. Som de-
poneringsanlæg betragtes ikke lokaliteter, hvor affaldet læsses af til for-
beredelse inden videre transport med henblik på nyttiggørelse, behand-
ling eller bortskaffelse andetsteds, og hvor oplagring sker: 

a) i en periode på som hovedregel under tre år, hvis affaldet skal nyttiggøres 
eller behandles, eller 

b) i en periode på under et år, hvis affaldet skal bortskaffes. 
 
Miljøstyrelsen vurderer, at ansøgningen om at jorden skal fjernes inden for et år 

bør imødekommes, selvom jorden nu har ligget i langt mere end et år. Der 
har ikke tidligere været henvist til deponeringsbekendtgørelsens bestem-
melser og fristen for bortskaffelse har været sat ud fra praktiske og øko-
nomiske overvejelser, og i mindre grad ud fra miljømæssige vurderinger. 

 
HJ Hansen har oplyst, at de overvejer at ansøge om, at anvende jorden i en støj-

vold. Det er derfor muligt at undlade at bortkøre jorden fra virksomheden, 
hvis der kan gives miljøgodkendelse til at nyttigøre alt jorden i en støjvold, 
og at denne kan godkendes og etableres indenfor 1 år. HJ Hansen vil i gi-
vet fald være den ”godkendte modtager”, som omtales i vilkåret. 

 
Forudsætninger for at der kan gives godkendelse til at nyttigøre den forurenede 

jord i en støjvold eller anden form for afskærmning af aktiviteterne på 
pladsen: 

 
 

  Kommunen vil klassificere jorden som genanvendelsesegnet. 
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 Støjvolden skal have en nyttig effekt på fx støj, afskærmning af oplag 
mod omgivelserne, vindpåvirkning o lign– altså den må ikke bare 
være ”til pynt”. 

 

 Det skal være muligt at etablere volden af forurenet jord, uden at det 
giver anledning til negativ påvirkning af omgivelserne. Dvs. der evt. 
skal etableres membran (evt. lermembran) og opsamling af perko-
lat/overfladevand, og det forventes, at der ikke er fordampning/støv 
af skadelige stoffer 

 
Selv om HJ Hansen kan få godkendelse til at nyttiggøre jorden i en vold, vil fristen 

for at jordbunken skal fjernes til godkendt modtager, fortsat være den 31. 
juli 2019, da jordbunken allerede har ligget i flere år udover det, reglerne 
giver mulighed for. 

 
HJ Hansen skal give en status for bortskaffelse af jorden i årsrapporten for 2018 

og i september 2019. Hvis der opnås miljøgodkendelse til nyttiggørelse af 
jorden internt på virksomheden, kan en henvisning til fremdriften i etable-
ring af volden erstatte afrapporteringen nævnt i vilkår B20 B. 

 
Vilkår  D1A 
HJ Hansen har ansøgt om at øge det midlertidige oplag af RAF1 formaterialer 

under ombygning af RAF1. HJ Hansen har redegjort for, at oplaget kan 
etableres på 3 områder uden, at dette giver anledning til negativ påvirk-
ning af omgivelserne. 

 
Miljøstyrelsen har imødekommet ansøgningen, da HJ Hansen oplyser, at oplaget 

vil være fjernet indenfor samme frist som angivet i miljøgodkendelsen af 
15. februar 2018. 

B Driftsforstyrrelser og uheld 
Alle gældende vilkår om indberetning af driftsforstyrrelser og uheld i revurdering 
af 2. februar 2016 og ombygning af RAF 2 af 15. februar 2018 skal overholdes. 

C Bedst tilgængelige teknik 
Det er ikke relevant at gennemgå bedst tilgængelig teknologi for shreddervirksom-
heder i denne miljøgodkendelse. Der henvises til samme afsnit i revurdering af 2. 
februar 2016. 

3.3 Udtalelser/høringssvar 

3.3.1 Udtalelse fra andre myndigheder 

Odense Kommune har den 18. maj 2018 modtaget HJH’s ansøgning via Bom, 
vedr. ændring af vilkår B20 (om fristforlængelse for at den forurenede jord er fjer-
net) i deres miljøgodkendelse. 
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Hermed Odense Kommunes udtalelse jf. Godkendelsesbekendtgørelses2 §7 stk. 3 i 
forbindelse med ansøgningen.  
 
”Odense Kommune finder ikke, at det er relevant at forholde sig til spildevands-
forhold, Overfladevand/Vandplaner, Natura 2000-områder og bilag IV-arter, 
planlægning og trafikale forhold i forbindelse med ændring det pågældende vilkår, 
og har derfor ingen bemærkninger til det ansøgte.  
 
Den 15. november 2017 har Odense kommune udtalt sig til ansøgning om at op-
hæve vilkår om at kontrollere og overvåge støjen ved hjælp af Sound Ear. 
”Odense Kommune finder ikke at det er relevant at forholde sig til 
spildevandsforhold, vandplaner og trafikale forhold i forbindelse med ændring af 
regulering af støj og har derfor ingen bemærkninger til de nævnte forhold. 
Natura 2000-områder og bilag IV-arter 
Odense Kommune har ikke kendskab til andre fund af bilag IV end de fund af stor 
vandsalamander, der er registreret i Miljøportalens naturdatabase. 
 
Da Odense kommune ikke har haft mulighed for at udtale sig om ansøgningen om 
at øge mængden af RAF1 formaterialer, bliver udkast til miljøgodkendelse sendt i 
høring til Kommunen. 
 
Kommunen har den 27. juni 2018 fået udkast til afgørelse i høring. Den 2. juli 
2018 har Odense Kommune udtalt, at der ikke er bemærkninger til det fremsendte 
udkast.  
 

3.3.2 Udtalelse fra borgere mv. 

Ansøgningen om godkendelse har ikke været annonceret 
 
 

3.3.3 Udtalelse fra virksomheden 

 
Udkast til miljøgodkendelse er sendt i høring hos virksomheden den 27. juni 2018 
 
Virksomheder skriver i høringssvar til udkast til mail af 28. juni 2018, at virksom-
heden ønsker at få præciseret at oplaget overstiges med 4500 ton, og ikke 5000 
tons, da virksomheden i forvejen har miljøgodkendelse til oplag af 1500 ton forma-
terialer til Raff1. 
 
Miljøstyrelsen har ændret teksten i den endelige afgørelse. 

                                                             
2 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, bk nr. 1458 af 12. december 2017 
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3.3.4 Udtalelse fra øvrige 

Der er ikke modtaget yderligere bemærkninger til udkast til miljøgodkendelse  
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4. Forholdet til loven 
4.1 Lovgrundlag 

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for Love og Bekendtgørelser mv. når 
Lov7 bekendtgørelsen anvendes første gang er der en henvisning til korrekte navn 
og nummer i note nederst på siden. 

4.1.1 Miljøgodkendelsen 

Miljøgodkendelse gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven  
Det er en forudsætning for udnyttelse af godkendelsen, at vilkårene, der er anført i 
godkendelsen, overholdes straks fra start af drift, herunder i indkøringsperioden. 
 Godkendelsen gives som et tillæg til virksomhedens gældende miljøgodkendelser 
og gives under forudsætning af, at såvel de vilkår, der er anført i denne godkendel-
se som vilkår i førnævnte godkendelse overholdes. 
 
Efter ibrugtagning vil godkendelsen bortfalde, hvis den ikke har været udnyttet i 3 
på hinanden følgende år, jf. miljøbeskyttelseslovens § 78a. 
 

4.1.2 Listepunkt 

Listepunkt nummer: 5.3b: ”Nyttiggørelse eller en blanding af nyttiggørelse og 
bortskaffelse af ikke-farligt affald, hvor kapaciteten er større end 75 tons/dag, og 
hvorun-der en eller flere af følgende aktiviteter finder sted, dog undtaget aktivite-
ter omfattet af direktiv 91/271/EØF om rensning af byspildevand:  
iv) Behandling i shreddere af metalaffald, herunder affald af elektrisk og elektro-
nisk udstyr og udrangerede køretøjer og deres komponenter. (s)”  
 
Biaktiviteter:  
K203 (køleskabe med freon)  
K209 (autogenbrug, opbevaring efter miljøbehandling)  
K206 (nyttiggørelse af ren jord i jordvold til afskærmning af støj)  
K212 (oplag af råvarer, herunder vaskemaskiner og køleskabe) 

4.1.3 Basistilstandsrapport 

Basistilstandsrapport  
Miljøstyrelsen er forpligtet til at vurdere, om de pågældende farlige stof-
fer/blandinger af stoffer, som HJ Hansen bruger, fremstiller eller frigiver, er rele-
vante jf. godkendelsesbekendtgørelsens § 14. Dette indebærer, at karakteren og 
mængden skal udgøre en risiko for længerevarende jord- eller grundvandsforure-
ning. Forurening skal i denne sammenhæng forstås som en risiko for en længere-
varende, negativ påvirkning af jord og grundvand på virksomhedens areal fra stof-
fer, der hidrører fra bilag 1-aktiviteterne, inklusiv andre aktiviteter, der hører til 
samme anlæg som bilag 1-aktiviteterne, jf. anlægsdefinitionen i godkendelsesbe-
kendtgørelsens § 2, nr. 6.  
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Efter godkendelsesbekendtgørelsens § 15 skal myndigheden træffe afgørelse om, 
hvorvidt virksomheden skal udarbejde basistilstandsrapport i forbindelse med 
miljøgodkendelse jf. miljøbeskyttelseslovens § 33.   
 
HJ Hansen Genvindingsindustri er omfattet af bilag 1, listepunkt 5.3b: ”Nyttiggø-
relse eller en blanding af nyttiggørelse og bortskaffelse af ikke-farligt affald, hvor 
kapaciteten er større end 75 tons/dag, og hvorunder en eller flere af følgende akti-
viteter finder sted, dog undtaget aktiviteter omfattet af direktiv 91/271/EØF om 
rensning af byspildevand:  
iv) Behandling i shreddere af metalaffald, herunder affald af elektrisk og elektro-
nisk udstyr og udrangerede køretøjer og deres komponenter. (s)” i godkendelses-
bekendtgørelsen.  
 
HJ Hansen Genvindingsindustri skal revurderes når BREF for Waste Treatment 
bliver vedtaget. Senest i en revurderingssituation skal Miljøstyrelsen vurdere hvor-
vidt der skal udarbejdes BTR for det samlede anlæg. På HJ Hansen håndteres der 
farlige stoffer på en måde der giver risiko for forurening af jord og grundvand.  
Denne miljøgodkendelse vedrører ikke håndtering af farlige stoffer, da der ikke er 
ønsket en udvidelse af disse oplag, og godkendelsen forhindrer ikke, at der senere 
kan udføres en fuld basistilstandsrapport.  
 
Miljøstyrelsen vurderer derfor, at der kan meddels godkendelse uden at der er 
truffet afgørelse om eller gennemført en basistilstandsrapport for arealet   
 

4.1.4 BREF 

Virksomheden er omfattet af WT BREF. Når BAT-konklusionen er vedtaget og 
offentliggjort i EU-tidende vil dette udløse revurdering for de virksomheder, hvis 
hovedlistepunkt er knyttet til BAT-konklusionen.  

4.1.5 Revurdering 

Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-
konklusion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt. 
 

4.1.6 Miljøvurderingsloven 

 
Miljøstyrelsen har vurderet, at selv om virksomheden i sig selv er omfattet af bilag 
2, pkt. 12 b, så er den ansøgte ændring eller udvidelse ikke omfattet af dette punkt 
fordi ændringen eller udvidelse ikke kan have væsentlig skadelig indvirkninger på 
miljøet. Derfor er ansøgningen ikke omfattet af krav om screening efter Miljøvur-
deringslovens3 bilag 2 

                                                             
3 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 

LBK nr 448 af 10/05/2017 
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4.1.7 Habitatdirektivet 

Det nærmeste Natura 2000 område er nr. 110 Odense Fjord, som ligger 1,1 km øst 
nord-øst fra HJ Hansen. De godkendte aktiviteter kan ikke påvirke Natura 2000 
området og er derfor ikke omfattet af reglerne i habitatbekendtgørelsen4. 

4.2 Øvrige gældende godkendelser og påbud 

Ud over denne godkendelse gælder følgende godkendelse/r fortsat: 
• Revurdering og miljøgodkendelse af HJ Hansen genvindingsindustri 

af 2. februar 2016. 

• Miljøgodkendelse Vilkårsændring til udvidelse af driften på Raff1 og 
Raff2 af 7.september 2016. 

• Miljøgodkendelse af øget oplag mm af 27. november 2017. 

• Miljøgodkendelse til ombygning og drift af RAF1 af 15. februar 2018 

• Miljøgodkendelse til etablering af afkast på værkstedsbygning til de-
montering af CFC-holdige kompressorer 

 

4.3 Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden. Dog er Odense Kommune 
tilsynsmyndighed for så vidt angår bortskaffelse af affald, visse forhold reguleret af 
elektronikskrot bekendtgørelsen samt afledningen af spildvandet til det kommu-
nale spildevandsrenseanlæg. 

4.4 Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse annonceres og offentliggøres udelukkende digitalt. Mate-
rialet kan tilgås på www.mst.dk. 
Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 
der følger af lovgivningen. 
 
Følgende parter kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har 
klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 
99 og 100 

                                                             
4 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 

beskyttelse af visse arter, BEK nr 926 af 27/06/2016 



Bilag Side 16 af 23 

 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og
miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket un-
derretning om afgørelsen

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-
klagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger 
på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når 
du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomhe-
der og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside (http://nmkn.dk/klage/). 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-
mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker 
at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 
til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender 
herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

Klagen skal være modtaget senest den 11. september 2018. 

Fremgangsmåde og klagefrist fremgår ovenfor.  

Betingelser for afgørelsen mens en klage behandles 
Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen, mens Miljø- og Fødevareklagenævnet 
behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyt-
tes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Fødevarekla-
genævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen. 

Orientering om klage 
Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 
over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 
Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 
klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevare-
klagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 
Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 

Søgsmål 
Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 
ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen. 

4.5 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

Virksomheden HJ Hansen Genvindingsindustri A/S 
Odense Kommune 
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Danmarks Naturfredningsforening 
Friluftsrådet 
Rådet for patientsikkerhed 
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Bilag 

Bilag A. Ansøgning om miljøgodkendelse/miljøteknisk 
beskrivelse 

Uddrag af ansøgning om bortfald af vilkår om anvendelse af Sound-Ear til over-
vågning af støjniveauet  
 
 
Virksomheder H.J. HANSEN GENVINDINGSINDUSTRI A/S, CVR: 24336212, P-nr.: 1003014905 
Adresser Havnegade 110, 5000 Odense Cr Miljøgodkendelse/anmeldelse 
Sted(er)Ansøgere 
Trine Andersen 
Havnegade 110 
5000 Odense COdense C 
E-mail: tan@hjhansen.dk 
Telefon: 40121794 
Indsendt af 
Indsendt: 20-09-2017 09:57 
BOM-nummer: MaID-2017-1579 
Ansøger og ejerforhold 
Kontaktperson Trine Andersen 
Telefonnummer 40121794 
Mailadresse tan@hjhansen.dk 
 
Hovedaktivitet 
Bilag 1, Listepunkt 5.3.b.iv, Affaldshåndtering, Nyttiggørelse og bortskaffelse af ikke-farligt affald, Nyt-
tiggørelse og/eller bortskaffelse af ikke-farligt 
affald, Nyttiggørelse eller en blanding af nyttiggørelse og bortskaffelse af ikke-farligt affald, behandling af 
metalaffald i shreddere. 
 
Redegørelse: 
I gældende miljøgodkendelse står i vilkår F8 at: 
 
"SoundEar til måling af støj på virksomheden skal være installeret, så der sendes alarm, hvis 
der måles støjudslag over niveauet for normal drift. 
Afvigelser skal indberettes til tilsynsmyndigheden sammen med en redegørelse årsag(er) 
hertil." 
 
H.J. Hansen mener, at dette vilkår bør udgå af godkendelsen, da det ikke er prak-
tisk muligt, at bruge SoundEar til at kontrollere, om støjgrænser ved naboerne er 
overholdt. Hvis det skulle være muligt, skulle der findes et målepunkt internt på 
virksomheden, hvor der er en bestemt forskel mellem støjniveau i målepunktet 
og støjniveau ved naboerne. Et sådant målepunkt kan ikke findes, da forholdene 
er alt for komplicerede: 
• Støjgrænserne er forskellige ved de forskellige naboer, afhængig af, om det er 
naboer i boligområde eller naboer i det åbne land. 
• Støjgrænserne er forskellige afhængig af tidspunkt på døgnet og ugedag. 
• Støjen skal midles over forskellige tidsrum afhængig af tidspunkt på døgnet og 
ugedag. F.eks. skal støjen mandag-fredag kl. 07-18 midles over 8 sammenhæn-

mailto:tan@hjhansen.dk
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gende timer med mest støj. Disse 8 timer kan placeres vilkårligt f.eks. 7-15, 7.30-
15.30, 9.45-17.45 osv. 
• Der er også grænse for støjens maksimalværdi om natten. Denne grænse er 
også forskellig afhængig af om det er naboer i boligområde eller naboer i det 
åbne land. 
• I nogle tilfælde skal støjniveau korrigeres med 5 dB for indhold af tydeligt hør-
bare impulser. Dette skal ske på grundlag af en subjektiv vurdering af støjen ved 
naboerne. 
• Støjkilderne på virksomhederne er bevægelige. F.eks. kan en hændelse tæt på 
en intern måleposition give et højt udslag, uden at det nødvendigvis er kritisk i 
forhold til naboerne. 
Der er ikke umiddelbart en sammenhæng mellem registrering af øjebliksværdier 
af støjen i en måleposition internt på virksomheden og støjbelastning hos nabo 
som middelværdi over 8 timer og eventuelt inklusive impulstillæg. 
SoundEar kan ikke midle støj, og det vil ikke være en løsning at indstille SoundEar 
til at give alarm ved en peakværdi, dette fordi støjkilderne er bevægelige, og støj 
tæt på SoundEar vil derfor give alarm, selv om det ikke nødvendigvis er kritisk ift. 
naboerne, ligesom støj langt fra målepunktet vil registreres som 
meget lavt. SoundEar kan derfor ikke anvendes som grundlag for håndhævelse af 
støjvilkår ved naboen, og derfor mener vi, at vilkåret bør udgå. Dette er i tråd 
med, hvad der blev drøftet ved Miljøstyrelsens tilsyn ved H.J. Hansen den 19. 
september 2017.som 
 
Uddrag af ansøgning om forlængelse af godkendelse til midlertidigt oplag af 
jord 
a  
Ansøgningstyper Miljøgodkendelse/anmeldelse til ændring på bestående virksomhed 
Virksomheder H.J. HANSEN GENVINDINGSINDUSTRI A/S, CVR: 24336212, P-nr.: 1003014905 
Adresser Havnegade 110, 5000 Odense  
Ansøgere 
Kim Schroll Nielsen 
Havnegade 110 
5000 Odense C 
E-mail: ksn@hjhansen.dk 
Telefon: 25196273 
Indsendt af 
Indsendt: 18-05-2018 12:25 
BOM-nummer: MaID-2018-223ig myndighed 
Samlet oversigt over bilag i indsendelsen 
Hovedaktivitet 
Bilag 1, Listepunkt 5.3.b.iv, Affaldshåndtering, Nyttiggørelse og bortskaffelse af ikke-farligt affald , Nyt-
tiggørelse og/eller bortskaffelse af ikke-farligt 
affald , Nyttiggørelse eller en blanding af nyttiggørelse og bortskaffelse af ikke-farligt affald, behandling af 
metalaffald i shreddere.og P-hvilke miljømæssige forhold ændringerne har ind-
flydelse på 
 
Vedr. Forlængelse af godkendelse til drift af midlertidigt oplag af forurenet jord 
I gældende miljøgodkendelse står der i vilkår B20 at: 
 
”Der skal minimum bortskaffes 120 tons kraftigt forurenet jord - hver måned. 
Oplaget af forurenet jord er opgjort til ca. 18.000 m3 
Hele oplaget af forurenet jord skal være fjernet inden den 31. juli 2018. 
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Der skal, jf. vilkår 8B i) være en instruks, der varetager opbevaring og bortskaffelse af jord, og der skal 
føres journal over mængden af bortskaffet jord. 
Mængderne, der bortskaffes, skal oplyses i årsrapporten.” 
 
H.J. Hansen ønsker at ansøge om ændring af vilkår B20, således at tidsfristen den 
31. juli 2018 udgår, mens vilkåret om bortkørsel af minimum 120 ton forurenet 
jord/måned bibeholdes. 
H.J. Hansen har i 2016 bortskaffet 1.200 ton svarende til 100 ton/måned. I 2017 
er der bortskaffet i alt 5.073,86 ton svarende til 422,8 ton/måned. I 2018 har vi til 
og med April bortskaffet 669 ton svarende til 167,25 ton/måned. Samlet set har 
H.J. Hansen således bortskaffet mere end de 120 ton/måned, som vilkåret fore-
skriver. 
I vilkåret er oplaget af forurenet jord estimeret til 18.000 m3 svarende til ca. 
27.000 ton forudsat at 1 m3 jord vejer ca. 1,5 ton, og der mangler derfor at blive 
bortskaffet omkring 20.000 ton forurenet jord. Da bortskaffelse af forurenet jord 
er en stor økonomisk byrde, kan vi på nuværende tidspunkt se, at vi ikke når at 
bortskaffe hele oplaget af forurenet jord inden den 31. juli 2018, sådan som vilkå-
ret foreskriver. 
Ud fra de seneste fakturaer fra RGS Nordic regnes med en totalomkostning på ca. 
350 kr./ton bortskaffet jord, og den økonomiske byrde vil således være på om-
kring 7.000.000,00 kr. for bortskaffelse af de resterende ca. 20.000 ton forurenet 
jord. 
Jordstakken er ikke blevet flyttet siden godkendelsen blev givet i februar 2016, og 
der er ikke tilført mere jord til bunken fra andre projekter. Bortskaffede mængder 
registreres månedligt i driftsjournalen og i årsrapporten skrives den bortskaffede 
mængde forurenet jord i det forgangne år. 
 
 
 H.J. Hansen – ansøgning om øget oplag af Raff1-formaterialer under 
ombygning af Raff1 
 
 
Placeringen af affaldet er den samme, som angivet i miljøgodkendelsen til om-
bygning af Raff1, blot er mængderne justeret op, således at: 

• Max 4.000 ton vil ligge på karteringspladsen vest for Raff2-hallen, som er 
befæstet og med afløb af overfladevand til sandfang og olieudskiller. 

• Max 1.000 ton vil ligge i bås placeret op af betonstøjvæggen bag shred-
deren. Båsen er befæstet med beton og med afløb af overfladevand til 
spildevandssystemet. 

• Max 1.000 ton vil ligge til højre for speedsigten og nord for Raff2-hallen, i 
det område, hvor der normalt ligger formaterialer til Raff2. Området er 
befæstet med beton og med afløb af overfladevand til spildevandssyste-
met. 
 

Oplagsstederne er markeret med blå cirkler på nedenstående kort. 
 
De to oplag tættest kajkanten er begge adskilt fra vandet af hhv. en støjvold og 
en beton-støjvæg, lige som de to placeringer er adskilt fra andre oplag. 
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Oplaget på karteringspladsen forøges til 4.000 ton. Dette oplag ligger for sig selv, 
og ikke i nærheden af andre fraktioner.  
 
Alle oplag vil blive vandet for at forhindre støvflugt, og oplaget af Raff1-
formateriale vil 3 måneder efter idriftsættelse af Raff1 være nedbragt til de tillad-
te 1.500 ton, som beskrevet i vilkår D3 i miljøgodkendelsen til ombygning af 
Raff1.   
 

 
 din virksomhed en risikovirksomhed? 
Forslag til vilkår og egenkontrol 
Andre relevante oplysninger 
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Bilag B. Kort over virksomhedens beliggenhed 

 [ 

Bilag C. Kort over virksomhedens omgivelser; Planrammer 
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